
回数 執行年月日
県　の
投票率

市　の
投票率

当  選  者 摘           要

1 昭22. 4. 5 71.0 72.29 田中　龍夫 　府県制改正に伴う初の公選知事

2 26. 4.30 85.9 85.28 田中　龍夫
　地方自治法施行後初の知事選挙
　任期満了

3 28. 4.30 60.9 48.99 小沢　太郎 　田中龍夫知事の辞職に伴う選挙

4 32. 4.21 67.9 62.29 小沢　太郎 　任期満了

5 35. 9.25 59.7 58.75 橋本　正之 　小沢太郎知事の辞職に伴う選挙

6 39. 9. 6 48.8 50.22 橋本　正之 　任期満了

7 43. 9. 8 53.54 57.80 橋本　正之 　任期満了

8 47. 8.27 54.61 60.57 橋本　正之 　任期満了

9 51. 8.22 59.73 57.14 平井　　龍 　橋本正之知事の辞職に伴う選挙

10 55. 8. 3 45.86 40.24 平井　　龍 　任期満了

11 59. 8. 5 45.78 65.92 平井　　龍
　任期満了
　県議会議員補欠選挙と同時選挙

12 63. 7.31 50.85 46.60 平井　　龍 　任期満了

13 平 4. 7.26 65.60 66.63 平井　　龍
　任期満了
　参議院議員選挙と同日選挙

14 8. 8. 4 57.81 55.62 二井　関成 　任期満了

15 12. 8. 6 41.87 38.45 二井　関成 　任期満了

16 16. 8. 8 38.22 35.36 二井　関成 　任期満了

17 20. 8. 3 37.21 33.74 二井　関成 　任期満了

18 24. 7.29 45.32 44.52 山本繁太郎 　任期満了

19 26. 2.23 38.82 37.97 村岡　嗣政 　山本繁太郎知事の辞職に伴う選挙

山 口 県 知 事 選 挙
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回数 執行年月日
県　の
投票率

市　の
投票率

当  選  者 摘           要

20 30. 2. 4 36.49 33.89 村岡　嗣政
　任期満了
　県議会議員補欠選挙と同時選挙

21 令 4. 2. 6 34.91 33.18 村岡　嗣政 　任期満了
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平成３０年２月４日執行 山口県知事選挙 
 

１ 選挙期日等 

 
 
２ 開票管理者等                         （五十音順） 

開 票 管 理 者 相本 尚志 

開 票 管 理 者 職 務 代 理 者 白井 春好 

開票立会人 
届出による者 朝山 尚昭、田上 茂好 

選任した 者 相本 博靖 

 

 

３ 候補者届出状況 

届出

番号 

候 補 者 

（通 称） 
住 所 年齢 党 派 職業 

新・現 

の別 

１ 
熊野 讓 

（くまの ゆずる） 

下関市吉見竜王町 

10番地 9 
64 無所属 無職 新 

２ 
村岡 嗣政 

（村岡 つぐまさ） 

山口市後河原 49 番 

地 3（201号） 
45 無所属 

山口県

知事 
現 

 

 

４ 投票状況 
（１）当日有権者数、投票率 

当日有権者数（人） 投票者数（人） 投票率（％） 

男 女 計 男 女 計 男 女 計 

22,323 24,137 46,460 7,394 8,350 15,744 33.12 34.59 33.89 

 
市平均 36.02 

山口県 36.49 

任 期 満 了 日 平成３０年２月２２日（木） 

選 挙 期 日 の 告 示 平成３０年１月１８日（木）   

選 挙 期 日 平成３０年２月 ４日（日） 天候 晴 
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（２）期日前、不在者投票状況                        （人） 
投 票 者 数  男 女 計 

期 日 前 投 票 1,853 2,400 4,253 

病 院 、 介 護 施 設 等 で 投 票 58 106 164 

滞 在 先 等 の 選 管 で 投 票 0 1 1 

郵 便 等 に よ る 投 票 1 0 1 

合 計 1,912 2,507 4,419 

 
（３）中間投票率（当日）                         （％） 

８時 ９時 10時 11時 12時 13時 14時 15時 

0.77 2.32 5.34 9.37 12.38 13.98 15.98 17.66 

16時 17時 18時 19時 20時 
 

19.38 20.98 22.53 23.68 24.38 

 

 

５ 開票状況 

（１）開票日程 

  日 時  平成３０年２月４日（日曜日） 開始 午後 ９時２０分 

                      終了 午後１０時０９分 

  場 所  下松市市民体育館 

 
（２）開票結果 

得票 

順位 
当選 候 補 者 党 派 

得 票 数 

下松市 山口県 

１ 当選 村岡 つぐまさ 無所属 12,931 347,762 

２  くまの ゆずる 無所属 2,688 75,207 

有 効 投 票 数 15,619 422,969 

無 効 投 票 数 125 3,702 

投 票 総 数 15,744 426,671 

持ち帰りその他 0 1 
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６ 投票区別投票状況 

投票区 
当日有権者数 投 票 者 数 投 票 率 

男 女 計 男 女 計 男 女 計 

中 央 721 792 1,513 223 270 493 30.93 34.09 32.58 

西 柳 1,470 1,467 2,937 492 548 1,040 33.47 37.36 35.41 

中 市 818 916 1,734 246 286 532 30.07 31.22 30.68 

豊 井 574 511 1,085 176 186 362 30.66 36.40 33.36 

宮 前 1,200 1,357 2,557 432 527 959 36.00 38.84 37.50 

旗 岡 704 919 1,623 247 341 588 35.09 37.11 36.23 

河 内 654 721 1,375 235 256 491 35.93 35.51 35.71 

大河内 313 348 661 124 143 267 39.62 41.09 40.39 

河内上 630 718 1,348 214 226 440 33.97 31.48 32.64 

久 保 755 858 1,613 266 299 565 35.23 34.85 35.03 

来 巻 427 508 935 173 215 388 40.52 42.32 41.50 

山 田 137 143 280 62 67 129 45.26 46.85 46.07 

生野屋 747 816 1,563 248 283 531 33.20 34.68 33.97 

花 岡 2,946 3,303 6,249 1,018 1,161 2,179 34.56 35.15 34.87 

末 武 1,058 1,143 2,201 332 370 702 31.38 32.37 31.89 

中 村 2,102 2,189 4,291 549 588 1,137 26.12 26.86 26.50 

瑞 穂 2,156 2,115 4,271 550 599 1,149 25.51 28.32 26.90 

平 田 974 1,025 1.999 289 327 616 29.67 31.90 30.82 

大海町 1,270 1,317 2,587 430 434 864 33.86 32.95 33.40 

西 市 314 334 648 110 131 241 35.03 39.22 37.19 

笠 戸 106 128 234 46 65 111 43.40 50.78 47.44 

江の浦 169 149 318 50 52 102 29.59 34.90 32.08 

深 浦 110 139 249 51 71 122 46.36 51.08 49.00 

下 谷 156 172 328 81 88 169 51.92 51.16 51.52 

温 見 39 45 84 23 23 46 58.97 51.11 54.76 

清 若 53 50 103 29 27 56 54.72 54.00 54.37 

東 陽 1,515 1,718 3,233 608 653 1,261 40.13 38.01 39.00 

切 山 205 236 441 90 114 204 43.90 48.31 46.26 

計 22,323 24,137 46,460 7,394 8,350 15,744 33.12 34.59 33.89 

          

    前回 H26.2.23投票率 37.84 38.09 37.97 
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令和４年２月６日執行 山口県知事選挙 
 

１ 選挙期日等 

 
 

２ 開票管理者等                           （五十音順） 

開 票 管 理 者 相本 尚志 

開 票 管 理 者 職 務 代 理 者 白井 春好 

開 票 立 会 人 
届出による者 朝山 尚昭、田上 茂好 

選任した 者 宮田 省吾 

 

 

３ 候補者届出状況 

届出

番号 

候 補 者 

（通 称） 
住 所 年齢 党 派 職業 

新・現 

の別 

１ 
千葉 まり 

（ちば まり） 

山口市湯田温泉 6 丁

目 3番 14－1105号 
68 無所属 無職 新 

２ 
村岡 嗣政 

（村岡 つぐまさ） 

山口市後河原49番地

3（201号） 
49 無所属 

山口県

知事 
現 

 

 

４ 投票状況 
（１）当日有権者数、投票率 

当日有権者数（人） 投票者数（人） 投票率（％） 

男 女 計 男 女 計 男 女 計 

22,629 24,052 46,681 7,281 8,206 15,487 32.18 34.12 33.18 

 
市平均 34.54 

山口県 34.91 

任 期 満 了 日 令和４年２月２２日（火） 

選 挙 期 日 の 告 示 令和４年１月２０日（木）   

選 挙 期 日 令和４年２月 ６日（日） 天候 晴 
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（２）期日前、不在者投票状況                       （人） 
投 票 者 数  男 女 計 

期 日 前 投 票 2,069 2,604 4,673 

病 院 、 介 護 施 設 等 で 投 票 49 62 111 

滞 在 先 等 の 選 管 で 投 票 3 1 4 

郵 便 等 に よ る 投 票 2 0 2 

合 計 2,123 2,667 4,790 

 
（３）中間投票率（当日）                        （％） 

８時 ９時 10時 11時 12 時 13時 14時 15時 

0.65 1.80 4.22 7.76 10.56 12.37 14.41 16.58 

16時 17時 18時 19時 20 時    

18.19 19.90 21.48 22.35 22.92    

 

 

５ 開票状況 

（１）開票日程 

  日 時  令和４年２月６日（日曜日） 開始 午後 ９時２０分 

                     終了 午後１０時３５分 

  場 所  下松市市民体育館 

 
（２）開票結果 

得票 

順位 
当選 候 補 者 党 派 

得 票 数 

下松市 山口県 

１ 当選 村岡 つぐまさ 無所属 13,679 340,503 

２  ちば まり 無所属 1,706 50,566 

有 効 投 票 数 15,385 391,069 

無 効 投 票 数 102 3,560 

投 票 総 数 15,487 394,629 

持ち帰りその他 0 1 
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６ 投票区別投票状況 

投票区 
当日有権者数 投 票 者 数 投 票 率 

男 女 計 男 女 計 男 女 計 

中 央 777 830 1,607 255 309 564 32.82 37.23 35.10 

西 柳 1,554 1,503 3,057 510 559 1,069 32.82 37.19 34.97 

中 市 797 890 1,687 245 290 535 30.74 32.58 31.71 

豊 井 583 469 1,052 171 167 338 29.33 35.61 32.13 

宮 前 1,196 1,336 2,532 447 493 940 37.37 36.90 37.12 

旗 岡 621 832 1,453 219 335 554 35.27 40.26 38.13 

河 内 632 701 1,333 226 240 466 35.76 34.24 34.96 

大河内 324 329 653 114 124 238 35.19 37.69 36.45 

河内上 705 777 1,482 208 226 434 29.50 29.09 29.28 

久 保 718 834 1,552 245 294 539 34.12 35.25 34.73 

来 巻 411 474 885 174 197 371 42.34 41.56 41.92 

山 田 126 135 261 52 59 111 41.27 43.70 42.53 

生野屋 725 818 1,543 239 288 527 32.97 35.21 34.15 

花 岡 3,051 3,403 6,454 998 1,114 2,112 32.71 32.74 32.72 

末 武 1,121 1,147 2,268 307 351 658 27.39 30.60 29.01 

中 村 2,215 2,268 4,483 548 580 1,128 24.74 25.57 25.16 

瑞 穂 2,254 2,181 4,435 584 639 1,223 25.91 29.30 27.58 

平 田 1,018 1,045 2,063 293 333 626 28.78 31.87 30.34 

大海町 1,320 1,340 2,660 433 437 870 32.80 32.61 32.71 

西 市 300 321 621 109 122 231 36.33 38.01 37.20 

笠 戸 105 110 215 41 54 95 39.05 49.09 44.19 

江の浦 152 127 279 44 53 97 28.95 41.73 34.77 

深 浦 97 128 225 46 69 115 47.42 53.91 51.11 

米 川 228 236 464 110 115 225 48.25 48.73 48.49 

東 陽 1,406 1,600 3,006 577 661 1,238 41.04 41.31 41.18 

切 山 193 218 411 86 97 183 44.56 44.50 44.53 

計 22,629 24,052 46,681 7,281 8,206 15,487 32.18 34.12 33.18 

          

    前回 H30.2.4 投票率 36.03 36.90 36.49 
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執　行

年月日 男 女 計 男 女 計 男 女 計

昭22. 4. 5 10,280 10,120 20,400 7,757 6,991 14,748 75.46 69.08 72.29

26. 4.30 10,781 11,223 22,004 9,248 9,517 18,765 85.78 84.80 85.28

28. 4.30 11,270 11,797 23,067 5,592 5,708 11,300 49.62 48.39 48.99

32. 4.21 11,901 12,793 24,694 7,694 7,688 15,382 64.65 60.10 62.29

35. 9.25 12,460 13,483 25,943 7,569 7,673 15,242 60.75 56.91 58.75

39. 9. 6 13,998 14,695 28,693 7,019 7,391 14,410 50.14 50.30 50.22

43. 9. 8 15,128 16,097 31,225 8,674 9,373 18,047 57.34 58.23 57.80

47. 8.27 17,577 18,418 35,995 10,098 11,705 21,803 57.45 63.55 60.57

51. 8.22 18,780 19,613 38,393 10,811 11,125 21,936 57.57 56.72 57.14

55. 8. 3 18,201 19,671 37,872 7,213 8,028 15,241 39.63 40.81 40.24

59. 8. 5 18,549 20,201 38,750 11,835 13,710 25,545 63.80 67.87 65.92

63. 7.31 18,409 20,458 38,867 8,428 9,685 18,113 45.78 47.34 46.60

平 4. 7.26 19,144 21,405 40,549 12,503 14,516 27,019 65.31 67.82 66.63

8. 8. 4 20,194 22,329 42,523 10,950 12,702 23,652 54.22 56.89 55.62

12. 8. 6 20,620 22,834 43,454 7,895 8,814 16,709 38.29 38.60 38.45

16. 8. 8 21,109 23,317 44,426 7,311 8,396 15,707 34.63 36.01 35.36

20. 8. 3 21,479 23,539 45,018 7,147 8,041 15,188 33.27 34.16 33.74

24. 7.29 21,494 23,620 45,114 10,069 11,266 21,335 46.85 47.70 47.29

26. 2.23 21,469 23,683 45,152 8,123 9,022 17,145 37.84 38.09 37.97

30. 2. 4 22,323 24,137 46,460 7,394 8,350 15,744 33.12 34.59 33.89

令 4. 2. 6 22,629 24,052 46,681 7,281 8,206 15,487 32.18 34.12 33.18

備考　　１　昭和５９年８月５日は、山口県議会議員補欠選挙と同時選挙
　　　　２　平成４年７月２６日は、参議院議員選挙と同日選挙
　　　　３　平成３０年２月４日は、山口県議会議員補欠選挙と同時選挙

選挙当日有権者数 投 票 者 数

山口県知事選挙　投票状況

投  票  率
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